
SUPREMO CONSELHO DO BRASIL DOS INSPETORES 

GERAIS, CAVALEIROS COMANDANTES DA CASA DO 

TEMPLO DE SALOMÃO PARA GRAU 33 DO RITO ESCOCÊS 

ANTIGO E ACEITO. 

 
ATO Nº 0395 - 2023 

 
 

   O Soberano Grão Duque Escocês do Supremo Conselho do Brasil 

dos Inspetores Gerais, Cavaleiros Comandantes da Casa do Templo de 

Salomão para o Grau 33 do Rito Escocês Antigo e Aceito, no uso das suas 

atribuições legais; 

   RESOLVE:  
 
 

   Art. 1º Nomear o Grande Inspetor Geral da Ordem Pod∴ Ir∴ Aureo 

Bernardo Junior, Grau 33, CSCE 2421, para o cargo de Perfeito Mestre da 

Augusta Loja de Perfeição Adam Weishaupt Nº 34 na região de São Paulo, no 

Estado de São Paulo, para o período de trinta novembro de dois mil e vinte e 

três a 20 de dezembro de dois mil e vinte e seis. 

  Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
      
   Art. 3º. Fica o Grande Secretário Geral de Administração 
incumbido da respectiva publicação e divulgação ao presente ato.  
 
      
   Dado e Traçado na Grande Secretária de Administração do Sacro 
Colégio, na Avenida Andrômeda 885, Sala 807, em Alphaville, Barueri ao Zênite 
de São Paulo, aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três. 
 

 
 
 
 

 
 

Registrado sob nº 0395 no livro 0001 e publicado. 


